wedher nadh tiil tiänisth och ödmiwcht, göre vij altiid gerna, 
„thet swa Gud känne, hvem wij edher nadh befale evinnerlighe. 

„Ex Abo anno Domini MDXXVI die beate Marie Magdalene, 

„nostris sub sigillis. Ejusdem regie Majestatis vestre humiles 
„capitulares“ (vetus exemplar potius legi jubet Capellani?) „Eri- 

„cus Svenonis Electus Aboënsis etc. Jasperus Archidyaconus et 

„Capitulum ibidem.“ Satis ex his apparet, Capitulares, timentes 
ne Rex Praepositum eligendi jus illis adimeret, electionem ma- 
turasse, et metu haud caruisse, ne Rex, a quo expetere liber- 
tatem eam faciendi debuerant, hanc praecipitantiam illis vitio 
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106. De hoc sociisque suis nuper egimus, p. 623 sqq. 
107. Sensim in Finlandia, ut in reliquo regno Sue- 

cieo, hujusmodi Asma et abusus fuisse abolitos, Au- 
etor significatum voluit.’ Mandato autem Regio Missam La- 
tinam in Ecclesia Cathedrali (nam nonnisi de hac loqui vi- 
detur) fuisse abrogatam, primo intuitu minus putes verisi- 
mile, cum Rex libertatem subditis suis hanc vel Latine vel 
Svetice, prout enigue arrideret, audiendi, permisisse repe- 
riatur 2)? Sed quamvis ecclesiis ruralibus haec libertas 
partim concederetur, Urbicis tamen ac maxime Cathedra- 
libus injunctum fuisse, credere licet, ut lingua vernacula 
Cultum Divinun celebrarent. Caeterum decreto Concilii 
Örebroönsig (et a. 1520 et a. 1537) eonformiter haec fie- 
bant 35); atgue cum Agendis Ecclesiasticis, tum Missae et 

verteret. Confirnasse tamen Regem electionem ipsam, videmus. 
Caeterum © videri mirum potest, idem Capitulum, quod sollicita 
adeo supplicatione apud Regem agit de electione Praepositi con- 
firmanda, in Archdiaconi' munere, per promotionem ejusdem Jo- 
hannis vacante, nox sine ulla vel haesitatione, vel expetita ve- 
nia, successorem d dedisse? Atque huic Archidiacono etiam alium 
(Petrum Sillä) swmiliter suffectum fuisse, donec Rex totum or- 
dinem Canonicorun abolendum statuisset, verisimile est. 

32) Ofr. BÆTER Om Kyrko-Ceremonierna C. III, §. 20, 
21, p. 36 sqq., et Reverendiss. v. TRro 1. c. T. III Praef. p. 

XXXI sq. et p. 171 sq. (De Magno Johannis, Herr Måns Jo- 
hansson, ad quem literae Regis missae sunt, strenuo Reforma- 

tionis religiosae  faitore, vid. Vv. STIERNMAN Höfd. Minne P. 1 
pag. 242)... Adde (ars Monumenta Politico-Eccles. ex Archivo 
Palmsköld. p. 14 sq et 32 sq. 

33) De priore Ilo Concilio vid. TEGEL 1. c. P. I, p. 216 
sqq. (cfr. V. STIERMAN Riksd. och Mötens Beslut T. I p. 92 
sqq.) De posteriore (anni 1537) TEGFELIO ignoto, minus certam 
notitiam habemus. GLsIUs (X. Gustaf I:s Hist. T. II p. 163, 
2:dae Edit. p. 585) ejus non modo meminit, sed etiam dicit: 

„vid detta tilfället ble. änteligen Latinens bruk vid Guds-tjensten 
„aldeles aflyst.“ (Venis proxime praecedentibus docuerat: „I 
„synnerhet hade han Rex) hittils ei vågat, at aldeles förbjuda 
„Latinens bruk vid der allmänna Guds-tjensten. Det första ste- 
„get var någon tid tilfene tagit således, at Latinen och moders- 
„målet om hvarandra sulle brukas.)“ Hoc, etiam quoad tem-
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Precum Formulis, nec non Hymnis publicis, et ipsis S. Bi- 
bliis, Svetice editis, adjuvabantur 3): qua eadem methodo 
Ecclesiae etiam Fennicae Reformatio peracta fuit 3%). Chri- 
smatis autem voce, cujus meminit Auctor, Sacramentum sic 
dictum Confirmationis respexit 3%). 

poris rationem, apprime quidem cum Auctoris nostri asserto con- 
venit. Sed non affert CELsIUs alium testem quam MESSENIUM 
(Scond. T. V p. 79); qui de Synodo quidem Örebrogiae hoc 
anno habita, ejusque scitis, commemorat, sed de plena Latinae 
linguae in sacris celebrandis ibidem facta abolitione nihil habet, 
nisi ut Baptismus Svetice, non amplius Latine, administraretur: 

(quod ipsum in priore illa Synodo jam consttutum dicit 1. c. 
BÆLTER (. II §. 21, pag. 39, ad Praefationem ipsorum Agen- 
dorum Eccles. hoc anno editorum provocans?) Auget hanc dubi- 
tationem, quod in ipsa Missae formula hoc anm, 1537, et (Mes- 
SENIO 1. c. perhibente) Synodi hujus mandato, concinnata atque 
publicata, usus Latinae linguae, in quibusdam partibus, expresse 
permittitur, quod in prioribus editionibus no1 fuit significatum 
(vid. Rev. v. TROIL 1. ¢. praef. P. XLII): idimque in editioni- 
bus a. 1541 et 1557 adhuc cernitur (cfr. BÆLTER 1. c. p. 40, 
et v. TROIL p. XLIII). Nob. v. DALIN (Sv. R. Hist. 3 Del. 1 
B. 6 Cap. §. pag. 316) CELS vestigia premas, provocat etiam 
ad „Mandatum R. Gustavi in Collectione J. P HöÖPPENER p. 2.“ 

An intellexit Indicem Regiorum Edictorum de. ab a. 1522 ad 
1750 typis impressorum, (Förteckning uppå dla Kongl. Placater 
etc.) quem Stockh. 1754, 4:0 hic edidit? ubip. 2, Missa Svetica, 
sine dato edita commemoratur, atque ad a. 587 refertur: unde 
vero parum commodum vel pro Concilio illiis anni, vel pro de- 
ereto de linguae Latinae in sacris usu abrigando ibidem facto, 
argumentum hauritur. Rem igitur diligenius examinandam iis 
guibus opportunum fuerit, commendamus; interim suspicantes, 

MESSENIUM et qui eum sequuntur, ex un‘ Concilio Örebroönsi 
duo fecisse? 

34). Ofr. BZLTER 1. c. p. 39 sg. € C. 25 $. 6, p. 399 
sqq. Nec non Collectio Rever. v. TROIL passim. 

35) Vid. Fol. Hebd. Aboëns. a. 1796,N:0 14—20. In Missae 
Formula Fennica a. 1549 edita, nihil Ltine habetur, nisi Pre- 
catio a Sacerdote ad Altare accedente dcenda, et Absolutio ei 
a Ministris danda, p. 3 sg. 

36) Cfr. BÆLTER 1. c. CO. 34, $. 4 p. 607, et NETTEL- 
BLADT 1. €. p. 159 (cfr. p. 199 et v. ROIL 1. c. T. Il p. 827).

MARTINUS SKYTTE. 649 

108. Quum Coenobium hoc esset Ordinis Praedica- 

torum, quod non multa possideret praedia, et cujus mem- 
bra literis aliquam navassent operam (cfr. supra p. 644 not. 
29 fine, et p. 620), permissum illis fuisse videtur in cellis 
suis manere, donec eos ignis (d. 3 Maji a. 1537) inde ex- 
pelleret; quo facto, multis eorum ecclesias rurales curan- 
das traditas credas, in illa praesertim sacerdotum idoneo- 
rum penuria? 

Anno sequente (1538) die Translationis S. Henrici (18 
Junii) Monachos Raumoönses (Ordinis Franciscani) e Clau- 
stro suo fuisse expulsos, quod inde a Rege in curiam sa- 
cerdotalem (Kyrkoherde Boställe) mutatum fuit, ex Annota- 
tionibus Henrici! Matthaei Raumensis supra p. 624 not. 10 
vidimus: cum quibus conferenda sunt quae in Descriptione 
Templi Raumoënsis, Fo!. Hebd. Ab. a. 1778 N:0 23 pag. 
177 sq. (ubi exstructio hujus templi, nimis liberaliter atque 
valde infirmis argumentis, ad sec. usque 13 retrahitur) et 
Dissert. C1. Sv. MELLENII, om Sjöstaden Raumo (Praes. Cel. 

` BILMARK hic Aboae a. 1770 et 1772 edita), §. 6, 7, 9, do- 
centur. De interitu utriusque Monasterii Wibdurgensis (cum 
Dominicanorum illius, tum Franciscanorum) nihil scimus, 
praeter ea quae affert RHYZELIUS (Monasteriol. L. VIII C. 
VI, pag. 310 et 312), vi Recessus Arosiensis a. 1527, eodem 
guo religua Regni Monasteria, fuisse fato involuta, ac R. 
Gustavum, literis d. 13 Julii a. 1541 datis, urbis Wibur- 
gensis civibus permisisse, ut lapides et lateres ex horum 
Coenobiorum ruinis effractos, ad turres murosgue urbis re- 
parandos adhiberent. Monasterii in Kökar (Alandiae) ut 
religua Historia, ita interitus guogue sui notitia, valde ob- 
scura est: de quo efr. (praeter RHYZELIUM 1. c. C. V p. 305 
sqq.) editam ab Exper. D. Fr. WILH. RADLOFF egregiam 
Alandiae Descriptionem (Beskrifning öfver Åland, Ab. 1795, 
8:0), C. X p. 137 sgg. De Coenobiis Finlandiae universis 
supra p. 5931—538 disputavimus; quibus nunc addimus, po- 
stea nosmet ex monumentis Nådendalensibus plenissime di- 
dicisse, nullum hic Aboae fuisse Claustrum Virginum, ac S. 
Annae illud in Reso destinatum, nunquam fuisse perfectum,
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sed ejus aedificandi consilia omnia tandem ad Nädenda- 
lense condendum atque stabiliendum fuisse traducta: quod 
in Foliis Hebd. Aboënsibus a. 1796, N:0 1, 2, 3, 5,17 ex in- 
stituto demonstravimus, praecipuis etiam subjunctis rerum 
documentis; unde manca et confusa RHYZELII narratio (|. 
€. p. 291 sq., p. 302 sqq.) emendari debet. Caeterum cum 
idem (ibid. p. 288, 290, 300) non modo in genere asserat, 
Monasteria Fennica et a Regibus et a civibus locupletio- 
ribus laute fuisse dotata, (rikeligen begåfvade, både af Ko- 
nungar och förmögna män. i landet), sed etiam Aboënse illud 
dives vocet (thetta gambla, stora och rika Kloster), et de 
Raumoönsi dicat illud ex praediis, testamentis et donis mul- 
torum hominum locupletium, insignes habuisse reditus (2aft 
vackra inkomster, icke allenast af thes fundations gods, utan 
och genom testamenten och andra gåfvor, hvarmed monge för- 
mögne thy påtenckt hafva); memoria tenendum est, eum li- 
beraliter solere res augere, et monumentorum defectus ex 
ingenio interdum supplere. Ex utriusque autem hujus Coe- 
nobii (Ordinum Mendicantium) praediis Coronae vindicatis, 
nuper vidimus, (p. 644 sq. not. 29 fine) aerario non mul- 
tum sane lucri accessisse. 

Nådendalense igitur unicum fuit in Finlandia Coeno- 
bium quod locuples vocare liceat. Illis autem quae de ejus 
interitu narrat RHYZELIUS 1. ¢. pag. 296 sqq. addi debent, 
praeter MESSENII guerelas (Chron. Finl. Rhythm. p. 50) 9), 

37) „Än mera i Finland vändes, Vid alla Klostergods kän- 
„des Kungen, derför var i nöd Nådendal til sågel och bröd. 

„Abdissan hos honom begick, Hon så många gods igenfick, Som 
„hon de gamle med föder, Och sjuke systrar och bröder. Så 
„länge hon den ränta har, Kungen af henne hvart år tar En 
„summa penningar; också Et dyrt credents månne han få. På 
„senaste togs allt igen, Klosterfolket til svåra men: De unga 
„för de gamlas föde Arbeta, til dess allt var öde.“ Scondiae T. 
X p. 25 scribit: (1530) „Gustavus Rex, accepto a Nådendalensi 
„Antistita, insigni Chrysendeto, tantum de sublatis resignat illi 

„proventibus coenobii, quantum sustentationi grandaevorum in 
„utroque conventu sufficeret.“ Videtur Rex bona Coenobii mo- 
bilia, Vasa etc. sibi non vindicasse, aut ad ea proferenda Coe-
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PETRI ELMGREN Diss. Analecta guaedam Historiae Coenobii 
Nädendalensis in Finlandia continens (Praes. Cel. BILMARK, 
Aboae a. 1774, 4:0 edita) pag. 7 sgg.; efr. Appendix ad 
Hist. Eccles. Spegelianam, p. 116. Post jus in bona Mona- 
steriorum Regi per Recessum Arosiensem traditum, hic gui- 
dem mox illud exercere coepit, sed ita ut Sororibus (et fra- 
tribus?) aetate aut morbo invalidis (totque junioribus quot 
ad harum curam gerendam suoque labore illarum sustenta- 
tionem adjuvandam remanere vellent?) domicilium in Clau- 
stro ac certorum praediorum proventus, (detracto tamen an- 

nuo tributo aerario pendendo) initio permitterentur. Nimis 
autem severe Officiales suos Regis jus interdum esse per- 
secutos, credere licet; nec mirandum, si multis Coenobitis, 
(praejudiciis religiosis et vitae generi monastico ab adole- 
scentia adsuetis) subita haec rerum conversio; atque adeo 
sorg sua, aeguo visa sit acerbior 39). 

Incendis pluribus, hac etiam aetate, urbem Aboënsem 
(praeter clades ab hostibus illatas) infestatam fuisse, repe- 
rimus: inter quae illud anni 1546, ut funestissimum, ab Au- 
ctore (ac etiam a MESSENIO Scond. T. X p. 25) inprimis 
commemoratur: quod contigit nocte aut die proxime post 
Dominicam Reminiscere, quae hoc anno incidit in 21 diem 
Martii; cfr. supra pag. 624, not.; sed praeterea anno 1549, 

nobitas non compulisse? Quod annotatio confirmat, in libro Sund- 
holmensi (saepe nobis laudato) occurrens, unde discimus Valdur- 
gim Torkilli, Abbatissam Nädendalensem, guae a. 1528 a Joa- 
chimo Fleming frumentum, pecuniam etc. ad usum Coenobii mutuo 
sumserat, ad aes alienum sic contractum solvendum a. 1537 Ca-